LEX II.— Tutoris suspecti accusatio competit cuilibet de populo; sed magis incumbit matri, aviæ, et sorori, vel nutriti pupilli, aut alii cuiuscumque sexus, qui ratione pietatis movetur: impubes tamen ipse non potest accusare, sed factus adultus potest cum consilio consanguineorum, sive tutor sit testamentarius, legitimus, vel dativus: et fiet hæc accusatio coram iudice majoris loci, ubi pupillus habet bona sua: et fiet tutore accusato presente. Hoc dicit.

(1) *Del Pueblo*. Concordat l. 1. §. *consequens*, D. eod. et *Instit.* eod. §. *consequens*, et l. *pietatis*, C. eod.

(2) *Señaladamente*. In dict. l. 1. §. *quinimo* dicitur: *imò et mulieres admittuntur, sed hæc solæ, quæ pietate*, etc.

(3) *Menor de catorze años*. Adde *Instit.* eod. §. *impuberes*, et D. eod. l. *impuberibus*, in princ.

(4) *En el vientre*. Adde l. 5. §. *sed et si quis curam ventris*, D. eod. et vide ibi in §. *non tantum*, de *furiis*, et *prodigis*.

(5) *Quier fuesse*. Omnes equidem tutores possunt fieri suspecti, ut hic, et *Instit.* eod. §. 2. vers. *nunc videamus*, et l. 1. §. *ostendimus*, D. eod.

(6) *La acusacion*. Et adverte, quod in accusatione suspecti tutoris, non est necesse in libello ponere causam, Bart. in l. *hæc enim*, in princ. D. eod. quando dolus non obijcitur. Et an posset fieri accusatio de suspecto per procuratorem? Vide Nicol. de Neapol. in l. *plane*, D. de *excusat. tutor*. ubi refert Rainer. tenuisse quod non; textus tamen videtur velle, quod sic in l. *non solum*, §. fin. D. de *procurator*. secundum litteram accusabitur, et Angel. ibi dicit, quod potest fieri, si civiliter agatur ad removendum eum, non verò si criminaliter agatur: vide ibi per Doctores. Et an possit tutor accusari de suspecto antequam gerat? Vide l. *hæc enim*, §. fin. D. eod. et Bald. in l. 1. §. *solent*, D. de *offic. prefect. urb.*

(7) *Del Judgador*. Adde *Instit.* eod. §. 1. sed an debeat esse hic accusatio coram iudice causarum criminalium, vel possit coram iudicibus civilium causarum agi; Bald. in l. 1. C. *si tutor non gesserit*, refert opiniones contrarias, et dicit, quod de facto vidit istam questionem agitari coram iudice civilium causarum, præsertim cum opponitur culpa, et non dolus, et ego vidi similiter coram Auditoribus

regalis cancellarie litem super hoc; vide Bartol. in l. 1. §. *sciendum*, D. de *suspect. tutor.* et ibi etiam vide per eum, an si agatur criminaliter, debeat in libello exprimi ea, de quibus in l. *libellorum*, D. de *accusat.*, et an ista causa possit delegari, vide per Bartol. in dict. l. 1. §. *damus*, et in l. 1. §. *suspecti*, D. ad *Turpil.* Et adverte, quod si incidenter comperiat iudex tutorem fraudulenter administrasse, tantum debet dare sibi terminum ad suas defensiones, Bartol. in l. *impuberibus*, §. fin. D. de *suspect. tutor.*

(8) *Delante*. Sed an se defendere possit per procuratorem, vide in dict. l. *non solum*, §. fin. D. de *procurat.* et per Bart. in l. *decreto*, D. de *suspect. tutor.*

LEY III.— Como el Judgador de su oficio, puede remouer al guardador de la guarda del huerfano, quando entendiere que es dañoso.

El Judgador de su oficio (1) puede remouer al guardador de la guarda, maguer non le acuse ninguno, si viere, o entendiere, que faze mal la fazienda del huerfano, en qualquiera manera quier que lo vea, o lo entienda. Otrosi dezimos, que luego quel guardador es acusado (2) por sospechoso, e el pleyto de la acusacion es començado por demanda (3) e por respuesta, deue el Juez dar a otro ome bueno en fieltad la guarda del moço, e de sus bienes, fasta quel pleyto sea acabado.

LEX III.— Si expediens est, iudex potest tutorem suspectum nemine accusante remove. Item lite contestata, in tali accusatione ponat iudex alium qui administret usque ad finem litis. Hoc dicit.

(1) *Oficio*. Adde l. 5. §. *prætereà*, D. eod. et an tunc, si remouetur, sit infamis? Glos. ibi voluit, quod non; de quo vide ibi per Bartol. et Alberic. et per Salicet. in l. fin. C. eod. et dicam Deo dante in l. 5. tit. 6. *Part.* 7.

(2) *Es acusado*. Concordat *Instit.* eod. §. *si quis autem*, et l. *eum quem*, C. eod. et l. *quod si forte*, §. 1. et ibi vide Bart. D. de *solution* et in *Prelato* accusato vide textum in cap. *venerabili*, de *officio delegat.* et in cap. *fin. de accusat.* Et quid si tutor, qui accusatur de suspecto, talis est, qui convictus non debet remove, sed alius sibi adijungi? Vide per Bart. in dict. §. 1. et in l. *si tutor*, ubi bonus textus, D. de *suspect. tutor.* ubi etiam vide Bartolum, ubi concluditur, quod tali casu non interdicitur sibi administratio, sed curator adijungatur. Salicetus tamen, et fortè non malè, in dict. l. *eum quem*, vult, quod etiam talis sit interdicta administratio, eo ipso quod postulatur suspectus usque in id tempus, quo sibi curator adijungatur: et tunc poterit cum adjuncto administrare etiam pendente processu; et de facto vidi, pendente accusatione suspecti contra matrem, associari per iudices causæ pendente lite quemdam iudicem in partibus ad administrationem.

(3) *Por demanda*. Approbat dictum Azon. C. de *suspect. tutor.* in summa, ad fin. et sic ante litem contestatam poterit sibi solvi, et tenebitur quod administret, secundum Angel. in dict. l. *quod si forte*, §. *sunt quidam*, qui dicit ita Perusii iudicatum per illud dictum singulare Azonis.